

- G) la voce comprendeva:
- l'effetto fiscale di cui alle poste precedenti;
 - i proventi relativi al beneficio a Conto Economico relativo all'iscrizione di crediti derivanti dalla mancata deduzione ai fini IRES dell'IRAP relativa alle spese per il personale dipendente e assimilato per i periodi d'imposta dal 2007 al 2011.
- H) la voce comprendeva:
- integrazioni del costo del lavoro legate all'operazione di cessione del 20% della partecipazione in ISAB S.r.l. per circa 1 milione;
 - l'impatto negativo di operazioni collar a copertura di parte delle rimanenze Oil presso la Raffineria ISAB ed effettuate in relazione all'esercizio della put sul 20% della partecipazione in ISAB;
 - la plusvalenza per la cessione del 20% della partecipazione in ISAB S.r.l. per 227 milioni e i relativi oneri accessori.

NOTA 42 – PARTI CORRELATE

Per completezza di informazione i valori economici sotto riportati non tengono conto delle ri-classifiche richieste dall'IFRS 5 e sono quindi comprensivi anche degli importi indicati alla riga "Risultato netto di attività e passività cedute".

Stato Patrimoniale

	NOTE	CONTROLLATE	COLLEGATE	JOINT VENTURE	ALTRE CORRELATE	TOTALE
ATTIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI	5	–	–	74.782	–	74.782
CREDITI COMMERCIALI	9	–	1.744	29.630	–	31.374
ALTRI CREDITI E ATTIVITÀ CORRENTI	10	–	964	18.342	1.401	20.707
ATTIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI	11	8.472	–	43.473	–	51.945
DEBITI COMMERCIALI	21	–	(2.714)	(1.846)	–	(4.560)
PASSIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI	22	(237)	(512)	–	–	(749)
ALTRE PASSIVITÀ CORRENTI	24	–	–	(21.111)	(6.892)	(28.003)

Conto Economico

	NOTE	CONTROLLATE	COLLEGATE	JOINT VENTURE	ALTRE CORRELATE	TOTALE
RICAVI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	28	–	481.406	416.576	34	898.016
ALTRI RICAVI E PROVENTI	29	–	2.783	1.520	234	4.537
COSTI PER ACQUISTI	32	(326)	(231.056)	1.081	–	(230.301)
COSTI PER SERVIZI E ALTRI COSTI	33	–	(186.440)	(2.727)	(13.394)	(202.561)
PROVENTI FINANZIARI	37	–	–	2.122	25	2.147
ONERI FINANZIARI	37	–	–	(459)	–	(459)

I rapporti con imprese controllate escluse dall'area di consolidamento, con imprese collegate e joint venture riguardano essenzialmente lo scambio di beni, la prestazione di servizi, la raccolta e l'impiego di mezzi finanziari. Tutte le operazioni fanno parte della gestione ordinaria e sono regolate a condizioni di mercato.

Si ricorda che a seguito di richiesta della società controllante San Quirico S.p.A., ERG Power S.r.l. ha rinnovato l'opzione per il "consolidato fiscale nazionale" con quest'ultima relativamente al triennio 2013-2015.

Si evidenzia altresì che il 17 giugno 2013 ERG S.p.A. ha rinnovato l'opzione per il "consolidato fiscale nazionale" per il triennio 2013-2015 con le società controllate TotalErg S.p.A., Gestioni Europa S.p.A., ERG Nuove Centrali S.p.A., ISAB Energy S.r.l., ISAB Energy Services S.r.l. ed ERG Oil Sicilia S.r.l.

In pari data ERG S.p.A. ha esercitato l'opzione per il "consolidato fiscale nazionale" per il triennio 2013-2015 con le società controllate (indirettamente) ERG Eolica Faeto S.r.l., ERG Eolica Tirreno S.r.l., ISAB Energy Solare S.r.l., ERG Eolica San Vincenzo S.r.l. ed ERG Eolica Fossa del Lupo. Nel triennio precedente (2010-2012) le menzionate società rientravano nel perimetro del "consolidato fiscale nazionale" facente capo a ERG Renew S.p.A.

Per quanto riguarda gli altri rapporti con parti correlate, così definite dal Principio IAS n. 24, si segnala che nel corso dell'esercizio sono stati corrisposti 380 migliaia di Euro alla società I.E.C. S.r.l. e 130 migliaia di Euro alla società Sampdoria Marketing & Communication S.r.l.

Si segnala inoltre che nel mese di maggio 2013 sono stati corrisposti alla Fondazione Edoardo Garrone 100mila Euro quale contributo per l'anno 2013.

NOTA 43 – RISULTATO NETTO PER AZIONE

Il calcolo del risultato per azione si basa su i seguenti dati:

		2013	2012
RISULTATO NETTO DI COMPETENZA DEL GRUPPO	MIGLIAIA DI EURO	28.395	151.225
NUMERO MEDIO DI AZIONI IN CIRCOLAZIONE	UNITÀ	142.804.000	145.060.615
RISULTATO NETTO ATTIVITÀ CONTINUE PER AZIONE	EURO	0,408	1,042
RISULTATO NETTO ATTIVITÀ CONTINUE PER AZIONE DILUITO	EURO	0,408	1,042

Non vi sono fattori di diluizione che incidono sul risultato netto di competenza del Gruppo.